

Aleg 205

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego za rok 1905|06.

Wysoki Sejmie!

Smutne stosunki panujące w ostatnich latach w krajowej szkole gospodarstwa lasowego, doprowadziły ostatecznie w roku zeszłym do zamknięcia zakładu. Bezpośrednim powodem zeszłorocznej opozycji uczniów było wprowadzenie w ostatnim czasie przez Wydział krajowy przepytывania przedmiotów. Oprócz tego znaczniejszy przyływ uczniów z Królestwa Polskiego i krajów zabranych, z terenu objętego ostatnimi przejściami politycznymi, wprowadził w mury szkolne umysły rozgorączkowane, które w zajściach wymienionych odegrały przewodnią rolę. Zająć takich dość silnie potępić nie podobna. Stanowisko zaś uczniów w wymienionym strejku szkolnym na najsilniejsze ubolewanie zasługuje.

Nie dość więc, że wobec takich stosunków i wobec faktu, że młodzież znaczną część czasu na agitację poświęciła, postępy w naukach były słabe i ubytek uczniów po każdym egzaminie półrocznym znaczny.

Komisja gospodarstwa krajowego uznaje motyw, jakie skłoniły Wydział krajowy do wprowadzenia przepytывania wykładanych przedmiotów, wyraża zapatrywanie, że wobec znacznego materiału naukowego, który uczniowie w ciągu pobytu w szkole przyswoić sobie muszą, działać się to będzie w sposób nie budzący obawy uszczuplenia czasu przeznaczonego na naukę samych przedmiotów.

Wychodząc z założenia, że średnia szkoła zawodowa żądać winna od zgłaszających się kandydatów wiadomości objętych planem naukowym czterech klas szkoły średniej, wyraża komisja gospodarstwa krajowego zapatrywanie, że nauka języków rozciągając się winna w skromnym rozmiarze wyłącznie na rok pierwszy, zaś nauka geografii zupełnie pominięta być może. W ten sposób uzyska się również więcej czasu na wykłady przedmiotów przygotowawczych i zawodowych.

Ponieważ w krótkim czasie spodziewać się należy, przez przeniesienie w stan spoczynku ubytku dwóch profesorów, potrzeby obsadzenia posad nowymi siłami, komisja gospodarstwa krajowego wyraża zapatrywanie, że Wydział krajowy poczyni

zawczasu kroki, zdążające do pozyskania odpowiednich ustawowym warunkom sił naukowych.

Co się tyczy przeniesienia szkoły po za mury miasta, komisya gospodarstwa krajowego wyraża zapatrywanie, że Wydział krajowy po gruntownem zbadaniu sprawy z ewentualnymi wnioskami wystąpi. Wobec zaś faktu, że wrazie pozostawienia szkoły we Lwowie, koniecznym jest rozszerzenie obecnego budynku, uważa szybką decyzję za wskazaną.

Środowisko, jakim jest większe miasto, jest przez wielu i to bezsprzecznie z wielką słusnością uważane za najmniej odpowiednie na siedzibę średniej szkoły zawodowej. Ludzie, których celem życia ma być praca na ziemi, nabyć nie mogą wśród murów miejskich zamiłowania do swego przyszłego zawodu. A cóż jest wart pracownik bez zamiłowania do pracy, która ma być zadaniem całego życia?

Dlatego też komisya gospodarstwa krajowego z całym naciskiem zwraca na to pytanie uwagę Wydziału krajowego, uważając za bardzo wskazaną odpowiedź na najbliższej sesji sejmowej.

Przy tej sposobności uważa komisya gospodarstwa krajowego za wskazane zwrócić uwagę Wydziału krajowego, że miejscowość, jaką by w tym celu obrać należało, powinna znajdować się nie tylko w okolicy lesistej, dającej na miejscu uczniom sposobność do praktycznych demonstracyj lecz także w punkcie kraju, z którego wycieczki do rozmaitych pod względem położenia okolic kraju, były łatwe.

Stosunki obecnie w krajowej szkole gospodarstwa lasowego mają bezsprzecznie cechę zwrotu ku lepszemu. Lepszy duch, jaki obecnie w szkole panuje, większa karność między uczniami, regularna frekwencya, sumienne wykonywanie obowiązków — to cechy, które każdemu nieuprzedzonemu na pierwszy rzut w oko wpadają. Wobec tego można mieć uzasadnioną nadzieję, że wypadki z roku 1905/6, pozostaną w krótkim czasie niemiłym wspomnieniem, po którym nastąpiło utrwalenie obecnego stanu, który najlepsze nadzieje na przyszłość rokuje.

Wobec tego stanu rzeczy komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego przyjmuje się do wiadomości.

Przewodniczący:

Gorajski, w. r.

Sprawozdawca:

Skotyszewski, w. r.